I - DE OBSERVANTIA FESTORUM

Non solum homo privatim ex ipsa sua creaturae conditione, debet certum tempus in operibus religionis impendere, sed etiam cultus Dei publicus est obligatorius. Si autem ad cultum privatum ordinandum iam conveniens est tempora statuere quibus homo huic officio vacet, ad cultum publicum certe necessarium est ut tempus statuatur qua omnes huic officio vacate teneantur: securus enim cultus publicus fallax evadit ac vanus.

Observantia festorum proinde in ipso fundatur iure naturae, in hominis scil. obligatione cultus Dei tum privati tum praesertim publici. Modus autem

Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II in sexta congregazione sessionis quintae, die 31 mai:t. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 395-414.

quo huiusmodi festa sunt observanda, necnon eorum frequentia, iuris est positivi.

Reprobanda videtur tendentia introducendi, loco hebdomadae, decades quae scil. loco septimi cuiusque diei, decimum diem quietis proclamat. Dies enim Domini inde e 52 ad 36 reducuntur. Et insuper, dum annum minus rationabiliter dividit (remanent enim semper 5 vel 6 dies extra decades), ab antiquissima religionis, iam iudaicae et etiam christiana, traditione plus aequo recedit, quae ad exemplum Creatoris septimo die quiescentis² unum semper diem in hebdomada sanctificandum habuit.

Omnino veto reprobandus est conatus introducendi hebdomadas (vel decades) sic dictas « labiles ». His enim una pars hominum die dominica a labore vacaret, alia Feria II, alia Feria III, et ita porro; unde nulla die plus quam septima, vel, quod peius est, decima pars communitatis christiana a labore esset libera; et proinde omnis cultus publicus, cui tota fere communitas interesse deberet, omnino impossibilis fieret.

Sanctificatio autem festorum duplex continet elementum: positivum unum seu assistentiam sacrosancto Missae Sacrificio, negativum aliud seu a labore abstinentiam.³

Positiva festorum sanctificatio per Missae Sacrificio assistentiam omnibus certe debet esse summa sollicitudo: semel saltem in hebdomada partem habere in supremo cultus actu quad est Sacrificium, semel saltem in hebdomada gratias et benedictiones coelestes super seipso et super familias suas implorare.

Non pauci tamen in regionibus vivunt, ubi ob parvum numerum sacerdotum non singulis dominicis S. Missa celebrari contingit. In multis Missionibus solent tune fideles in ecclesia vel in aliqua domo privata convenire, ut duce catechista vel priore christianitatis, per preces suppletivas suam cum Deo unionem singulis dominicis corroborent. Quam praxim Concilium Oecumenicum non solum probat, sed ubique introducatur praecipit.

Cum veto magis ac magis invaluerit usus extra propriam domum diem dominicam et festum in corporis recreationem transigendi, Sancta Mater Ecclesia, legitimum hoc filiorum, praesertim in magnis civitatibus, desiderium agnoscens, ne talis recreatio - quam utique honestam semper esse augurat - obligatione Missae assistendi impediatur, tempus utile pro hac obligatione libenter anticipat ad primas Vespertas, ita ut, praeterquam per totum diem festum, etiam pridie Missa postmeridiana huic obligationi omnes satisfacere valeant; eo vel magis quad ita, in Missionibus et ubicumque deest copia sacerdotum in maiore numero locorum Missa festiva vel dominicalis celebrari possit.

Hortantur autem omnes ut dies festos non exclusive in corporis recreationem impendant, sed saltem aliquando, diebus praesertim particulariter festivis, aliis exercitiis pietatis, uti Vesperis, Benedictioni Eucharisticae, praedicationibus, Processionibus, devote intersint.

Abstinentia a labore, quod est elementum negativum in festorum sanctificatione, non significat illis diebus christianos laborare non posse, sed significat illis diebus abstinentia esse a laboribus qui sanctificationi diei Domini non convenient, et permitti solummodo labores necessarios, qui interrumpi non possunt, necnon labores qui sive ad cultum sive ad pia opera sive ad honestam recreationem tum propriam tum aliorum ordinantur.

Nee convenit dies festos plus aequo minuere numero. Verum est in non paucis regionibus, ex decem festis quae praeter Dominicis in Codice Iuris Canonici enumerantur,⁴ plura a gubernio civili non agnoscit, ita ut eorum observatio populo christiano perdifficilis sit. Ubi vero a gubernio civili agnoscentur, non est cur Ecclesia ea sanctificanda non amplius habeat. Ex altera parte, societas civilis quandoque festa celebrat quae in elenco Ecclesiae nondum habentur, quae tamen aliquid religiosi prae se ferunt, uti e. g. dies gratiarum actionis, dies labori sacer: non est cur Ecclesia talia festa modo christiano sibi proprio non sanctificet.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

1. Affirmatur gravis obligatio omnium christianorum dies Domini tum S. Missae assistentia tum abstinentia a labore sanctificandi; tempus autem utile pro assistentia S. Missae anticipatur inde a primis Vesperis diei liturgici. Ubi vero ob parvum numerum sacerdotum S. Missa celebrari nequit, instituantur preces communes suppletivae.
2. Affirmatur gravis obligatio, inde profluens, illorum qui populorum regimen tenent, ut observantiam quietis diebus cultui publico reservatis etiam per leges urgeant.
3. Affirmatur gravis obligatio conductorum operis ut operarios ad labores die dominico non adstringant absque vera et urgente necessitate.
4. Praeter opera necessaria, illa sola opera manualia diebus festis permittuntur, quae sive ad cultum sive ad opera pia sive ad recreationem tum propriam tum aliorum pertinent.
5. Praeter dies dominicos illa festa, iuxta diversitatem regionum, sunt observanda, quae nunc in C.I.C. enumerantur, relicta tamen Conferentiae Episcoporum facultate ex eis quaedam in sua regione abolendi, si scil. in vita civili uti dies feriati non observantur; vel etiam alios dies ex lege civili feriatos tanquam festa de pracepto instituendi.
6. Improbatur tendentia introducendi decades loco hebdomadum, quamvis hoe stricte immorale did nequeat; sed tamquam impedimentum cultus publici improbatur tentamen introducendi hebdomades (vel decades) « labiles ».

II - DE IEIUNIO ET ABSTINENTIA

Praxis poenitentialis ieunii et abstinentiae decursu temporum semper facta est debilior. Hodie theoretice adhuc existit lex, sed practice, saltem quoad ieunium, vix est qui non sit dispensatus, praesertim inde ab ultimo bello mundiali.

Dum poenitentia est vitae christianaes esse elementum, a quo dispensate vel dispensari nemo potest, iejunium et abstinentia sunt poenitentiae formae non necessariae. Tantae autem gaudent antiquissimae traditionis favore, non solum in iudaica et christiana, sed etiam in aliis religionibus, ut eas omnino dimittere nefas appareat multisque non-catholicis esset scandalum.

In non paucis regionibus maior hominum pars vix unquam carnes manducant et quotidie nonnisi una vescuntur comedione, ideoque naturaliter legem abstinentiae et iejunii - quamvis forsan non diebus praescriptis - observant. Quodsi autem in illis regionibus non-christiani statutis diebus in signum poenitentiae a quibusdam abstinent (e. g. sale, potibus alchoolicis, et similibus), posset pro illis regionibus similis abstinentia vel iejunium pro diebus christianaes poenitentiae statui, et ita usus paganus christianizari.

Ubi vero lex iejunii et abstinentiae veram adhuc constituit poenitentiam, ita ordinari debet ut a fere omnibus observari possit, et fideles ad spiritum mortificationis et poenitentiae redeant. Iamvero lex iejunii prout in Cadice Juris Canonici⁵ habetur, a fere omnibus observari potest, dummodo recte interpretetur, et duae refectiunculae, quas mane et vespere sumere non vetat lex, non pondere et mensura pro omnibus totius mundi circumstantiis aequales determinentur. Generatim unicuique licebit (mane et vespere) tantam cibi quantitatem sumere, quanta cuique necessaria est ad vitandam indispositionem quae ipsum impedit quominus officia status convenienter adimplere valeat.

Unde iejunium significat, praeter refectionem unicam et refectiunculas duas, nihil omnino cibi sumere licere.

Ita fas est sperare fore ut fideles ad spiritum mortificationis et poenitentiae redeant, atque cavebitur ne lex iejunii, quae tam salutaris est quaeque exemplo Christi Domini doctrinaque Patrum ab exordiis Ecclesiae orta est, desuetudine pereat.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

Lex iejunii et abstinentiae servetur, sed tempora et modus determinanda relinquuntur Conferentiis Episcoporum.

III - DE COMMUNIONE ANNUA

Proculdubio Sancta Mater Ecclesia sub peccato servandum minimum statuit quad relate ad S. Communionem statuere potuit: semel in anno anima Cibo Divino saginetur.

Cum vero homo leges temporis non ligatas facilius transgrediat, Ecclesia sapienter statuit ut tempore festi Paschatis omnes S. Communionem recipient.

Sunt qui velint talem obligationem a festo Paschatis ad festum Nativitatis Domini transferre eo quod fideles libenter in eo festo ad mensam Domini accedunt. Retenta autem potius obligatione circa festum Paschatis,

fideles in hac sua devotione pro festo Nativitatis Domini confirmentur, et ita ad bis in anno S. Communionem recipiendam inducantur.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

Quoad annuam S. Communionem statuitur tempus utile a Feria IV Cinerum ad festum SS.mae Trinitatis; ubi vero ob dispersionem fidelium sacerdos omnes sibi commissos hoc tempore visitare non potest, Ordinariis locorum aliud tempus, e. g. annuae missionis seu visitationis, statuere liceat.

IV - DE FORMATIONE APOSTOLICA OMNIUM FIDELIUM

Praesertim in hodiernis conditionibus in quibus labor missionarius evolvitur, neminem effugit momentum decisivum apostolatus laicorum pro incremento penetrationis evangelicae in vastissimas regiones Missionum ac pro firma novellarum Ecclesiarum implantatione, imo, pro ipsa qualitate et maturitate vitae christianaee neophytarum, ita ut omnibus viribus fovendus sit in missionibus zelus apostolicus omnium fidelium.

Ad optatam spiritualem atque apostolicam maturitatem adipiscendam, actio educativa parentum, scholarum magistrorum, confraternitatis doctrinae christianaee aliorumve Actionis Catholicae membrorum in pueros, primi est momenti. Similiter et christianaee iuuentutis associationes, missiones paroeciales, homiliae dominicales, spiritualia exercitia, congressus pro apostolatu aliaque id genus magnopere iuvant. Sed modo generaliore, tota catechesis totumque ministerium pastorale ita aptius et efficacius ordinari debet, ut in singulis Christi :fidelibus verae persuasiones, profunda vita spiritualis et sollicitudo apostolica pro conversione mundi excitentur ac foveantur.

Christus enim, ut pulchre S. Ioannes Chrysostomus christiano populo exponebat, « ideo nos hie relinquimus ut sicut luminaria essemus, ut aliorum doctores constituamus, ut instar fermenti simus, ut sicut angeli cum hominibus versemur ... ut illi lucentur, ut semina simus, ut fructum multum feramus ... Nullus esset gentilis, si nos essemus vere christiani ».⁶

Sicut discipuli in die Pentecostes « acceperunt Spiritum Sanctum in munere gratiae quo perficiebantur ad promulgationem fi.dei in salutem aliorum »,⁷ ita fideles per Confirmationis receptionem accipiunt « potestatem publice fidem Christi verbis profitendi quasi ex officio ».⁸

Quapropter Sancta Synodus haec decernit:

1. Praesertim in praeparatione ad Confirmationis Sacramenti receptionem, vel alio tempore magis opportuno, in instructione catechetica curetur formatio omnium fidelium ad apostolatum, et ad vitam actuosam christianam etiam publice gerendam.

2. Curent Ordinarii locorum de fovendo et augendo zelo apostolico in suis fidelibus, ne decursu temporis sensim sine sensu labescat gratia in Confirmatione recepta.

V - DE PRAEPARATIONE LAICORUM SOCIALI INFLUXU INSIGNIUM

Necesse omnino est ut in omnibus territoriis missionum quam primum delectae cohortes christiana (elite) praeparentur quae capaces sint Actionis catholicae associationes promovere ac dirigere, et spiritum christianum potenter proponere ac introducere in varios coetus authochtones etiam excultos, et formandae conscientiae collectivae validiores.

Ad hoe consequendum requiritur ut iuvenes catholici qui ad maiora munera socialia tendunt, dum in variis scientiis et technicis profanis erudiuntur, pari gressu recipient christianam formationem illamque apostolicam praeparationem quae futurae eorum positioni sociali consentanea sit.

Neque huic officio obstare debet crescens illa propensio guberniorum civilium omnia quae ad rationem studiorum, ad qualificationem magistrorum, ad ipsasque institutiones scholasticas quodammodo pertinent, per semetipsa regendi. Huie vero fini tune perutile erit, uti iam Encycliae *Litterae Princeps Pastorum* insimulant, convictus sedes (pensions d'étudiants; student hostels) condere pro studentibus catholicis qui pro disciplinis profanis addiscendis institutiones non catholicas frequentant.⁹

Specialis etiam cura requiritur pro illis multis iuvenibus qui plures iam ex Missionibus exteris nationes petunt ad studia ibi apud Universitates et Scholas Technicas perficienda. Certum est consuetudinem eorum cum christianitatibus illis exteris magni fore ponderis in determinando eorum erga religionem catholicam animo, necnon in eorum zelo apostolico efformando. Uncle necessitas excitandi in istis communitatibus christianis sensum fraternae comitatis erga illos, et erigendi opera in eorum spirituale ac temporale adiumentum. Haec opera, etiam forsitan prius condita, ab Ordinario loci regantur ac coordinentur oportet, adiuvantibus quidem, sub supremo S. Congregationis de Propaganda Fide moderamine, Directionibus Pontificalium Operum Missionarium necnon Institutis Missionalibus.

In variis denique Missionum territoriis maximi momenti erit constitutio academiae seu seminarii pro illis laicis qui in regione pleno exercitio apostolatus vel determinato ministerii pastoralis auxilio dediti sunt, ubi congrua praeparationem religiosam et apostolicam recipient, quae idoneos eos efficiat ad proprium ministerium sub directione Ordinariorum competenter exercendum.

Quapropter Sancta Synodus haec decernit:

1. Ubi iuvenes catholici universitates aut scholas medias praesertim non catholicas frequentant, foveant Ordinarii erectionem convictus sedium aut saltem in coetus eos coadunent, in quibus formatio stricte religiosa et apostolica eis tradatur.

2. In singulis nationibus ubi iuvenes ex missionibus provenientes universitates aut alias scholas superiores frequentant, curent Ordinarii ut instuantur et, si iam existunt, coordinentur opera peculiaria ad fraternalm comitatem et adiumentum illis praestandum, adiuvantibus Directionibus Pon-

tificalium Operum Missionarium et Institutis Missionalibus, sub supremo moderamine S. C. de Propaganda Fide.

3. Ordinarii Missionum, in Conferentia Episcopali coadunati, ubi ipsis opportunum videatur, constituant academias speciales aut saltem conventus coadunent pro preeparatione apostolica laicorum, plane apostolatui deditorum.

VJ - DE GENERALI ORDINATIONE LAICORUM APOSTOLATUS

Cum apostolatus laicorum in Missionibus instituitur, ante omnia necesse est ut formae eius indoli nativae populi adaptentur; praeterea requiritur ut animi in ipso opere apostolico ab hierarchia locali in unum dirigantur.¹⁰

Videant ergo Conferentiae Episcopales ne nimis dividantur vel multiplacentur associationes Actionis Catholicae sive Laicatus Missionalis. Invigilant e contra ut potius coordinentur vel ad aliquam unitatis formam reducantur. Praesertim relate ad Actionem Catholicam, quia «vis unita fortior»,¹¹ curent Conferentiae Episcopales ut adducatur vera animorum et conatum conspiratio. Principales vero conatus Actionis Catholicae reapse ad apostolatum directum seu ad ipsum conversionis opus quam proxime ordinandi sunt.

Pro illis tandem laicis, magna generositate praeditis, qui pleno exercitio apostolatus vel determinate in ministerii pastoralis auxilio ex munere dediti sunt, curent Ordinarii ut debito in honore a christianis et non-christianis habeantur, et ut congruae eorum sustentationi pro uniuscuiusque gradu provideatur.

Quapropter Sancta Synodus haec decernit:

1. Curent Conferentiae Episcopales coordinationem animorum et conatum in omnibus Apostolatus laicorum Associationibus.

2. Actio Catholica conatus suos praecipue praestet ad ipsum opus conversionis fovendum.

3. Ordinarii locorum consulant ut laici, qui ex munere apostolatui missionali operam praestant., praesertim vero catechistae, in debito honore habentur, et ut eorum congruae sustentationi provideatur.

NOTAE

¹ Prns PP. XII, Litt. Enc. *Evangelii praecones* (A.A.S.) 43 [1951], p. 513).

² Gen. 2, 3.

³ Can. 1248.

⁴ Can. 1247.

⁵ Can. 1251.

⁶ Homil. 10 in *I Tim.*; PG 62, 551.

⁷ S. THOMAS AQ., in *IV Sent.*; dist. 7, q. 1, art. 2, ad 2um.

⁸ In., *Summ. Theol.*, III, 72, 5 ad 2um.

⁹ A.A.S., 51 [1959], p. 858.

¹⁰ Litt. Encycl. *Princeps Pastorum* (A.A.S., 51 [1959], pp. 856-857).

¹¹ Ibid., p. 524.

VI

DE STUDIIS CLERICORUM

INTRODUCTIO

Ecclesia, gentium omnium mater et magistra, eo quod a Divino suo Fundatore mandatum accepit praedicandi et docendi, baptizandi et sanctificandi ubique terrarum, ius proprium semper sibi vindicavit, quod officium sanctissimum simul constituit, « eos instituendi qui ecclesiasticis ministeriis sese devovere cupiunt ».¹

Institutio autem ministrorum sacrorum qui mandatum dominicum Ecclesiae nomine et auctoritate penes varias gentes expleant, ut congrua et efficax esse possit, duplarem velut authenticitatem seu rationem propriam complectatur et exhibeat oportet: alteram quidem divinam, quae maior omnino est et immutabilis per tempora et loca licet diversissima persistit, veritas scilicet doctrinae salutis et sanctitas ipsius muneris apostolici seu pastoralis; alteram vero humanam, quae ministros seu dispensatores mysteriorum Dei eorumque in opere evangelico explendo viam et disciplinam respicit. Haec temporum ac locorum diversitatibus aptari seu accommodari debet ratio, cum mutabilis ipsa sit absque alterius dispendio.

Inde iterum consequitur utrumque elementum, perenne et mutabile, praesto esse vel praestari debere in collegiis propriis quae, institutioni ministrorum sacrorum aptissima, Ecclesia a saeculis condenda curavit, immo et condere Codicis Iuris Canonici disertis verbis praecipit: « Unaquaeque dioecesis in loco convenienti a Episcopo electo Seminarium seu collegium habeat in qua, pro modo facultatum et dioecesis amplitudine, certus adolescentium numerus ad statum dericalem instituatur ».²

« Curandum ut in maioribus praesertim dioecesibus bina constituantur Seminaria: minus, scilicet, pro pueris litterarum scientia imbuendis, maius pro alumnis philosophiae ac theologiae vacantibus ».³

Constitutiones vero iuris communis de Seminariis, ut Missionibus quoque seu novellis Ecclesiae surculis applicari utiliter possint, pro peculiaribus istarum condicionibus et exigentiis mutandae vel supplendae apparent, prout in sequentibus Decretis statuitur.

¹. Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II in sexta congregazione sessionis quintae, die 31 mart. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 414-441.

I - DE CONSTITUTIONE SEMINARIORUM MINORUM IN M1S SIONIBUS

Vocatio ecclesiastica, quam Codex Iuris Canonici sacerdotes, praesertim quidem parochos iam in pueris fovere et a saeculi contagii protegere iubet,⁴ magis deinde et efficacius excolitur in collegiis specialibus quae seminarii minoris nomine veniunt, idque taro pro formatione intellectuali seu scientia litterarum quam pro educatione morali et spirituali. Eiusmodi collegia seu seminaria minora, quae sive pro clero saeculari vel dioecesano sive pro vocationibus religiosis ad statum clericalem destinatis apte instituendis ubique terrarum constituta reperiuntur, Missionibus quoque utilissima esse ambigi non potest. Immo, modus loquendi Codicis omnino generalis necnon praxis S. C. de Propaganda Fide, quibus accedunt statuta Conciliorum Provinciarium in pluribus territoriis Missionum emissa, non solum necessitatem seminariorum minorum pro Missionibus urgent, sed etiam eorum existentiam seu constitutionem operosam supponunt.

Sed sunt etiam loca et regiones, ubi seminaria minora, sive dioecesana sive regionalia, vel ulla collegia specialia pro vocationibus ecclesiasticis excollendis pree exiguitate mediorum et numero minore ipsarum vocationum constituere aut possibile non videtur aut non expedire perspicitur.

Etiam in istiusmodi circumstantiis difficilioribus res ardua non dimittenda videtur, sed novae in Missionibus tentandae sunt viae seu rationes institutionis clericalis, quas ceteroquin iam aliae nationes christianaes antiquiores felici cum exitu adhibuere et iure consuetudinis adhibere pergunt, scilicet collegia catholica ordinaria vel etiam, ubi ista non prostant, alia collegia pro scientia litterarum instituta. Optandum sane, quad revera in diversis locis obtinet, ut alumni iuniores dioecesum, domum saltem ecclesiasticam, quae convictus audire solet, incolant et inde ad studia in collegiis peragenda proficiantur.

Igitur, ut Missionibus in re tanti momenti apte provideatur, Sancta Synodus decernit et iuri vigenti novam partem adiungit (scil. can. 1354, § 4):

« Ubi sedes studiorum propriae, sive dioecesanae sive interdioecesanae vel regionales, constitui non possunt, alumni iuniores mittantur ad aliam scholam, praecipue quidem catholicam, ubi debitum adhibitis cautelis studia media seu classica peragant et studiorum testimonia lege civili agnita consequantur ».

II - DE RATIONE STUDIORUM PRO SEMINARIIS MINORIBUS IN MISSIONIBUS

Adaptatio seu accommodatio institutionis futurorum ministrorum Ecclesiae praecipua quidem ratione studia litterarum afficere debet quae in seminariis minoribus traduntur, cum iisdem iuvenes alumni una ex parte patrium spiritum imbibere debeant quo ipsi ad hominum excultorum instar perficiantur, altera vero ex parte sese aptos efficiant qui, verbi Dei praecones et mysteriorum Dei dispensatores, populi proprii aures ac corda attingant. Hoe

sane non novum est principium pro institutione in seminariis minoribus tradenda, sed iam in Cadice Iuris Canonici statutum est, maxime quantum ad linguam patriam addiscendam attinet.

Attamen, opportunum videtur ut normae Codicis amplius pro exigentibus hodiernis explicentur et, ubi casus ferat, immutentur, ne clerici aliis hominibus excultis regionis vel nationis inferiores sint, et, pro, aequali saltem ratione institutionis, maiorem in cives propriae gentis influxum exercere et in campus communibus cum iisdem competere queant. Inde necessitas ex-surgit studiorum quae publico testimonio valida habeantur et aditum aperiant ad gradus altiores institutionis seu formationis intellectualis, pro bona animarum et honore Ecclesiae in gentibus vehementer fere in lucem et simul in tenebras mundi moderni prorumpentibus. Hoe sane valet vel valere potest ut res seu materiae institutionis quae vestem « occidentalem » vel extraneam hucusque prae se ferebant, pro aliis rebus, genti de qua agitur magis congruentibus, permutentur.

Huiusmodi rationibus attends, Sancta Synodus decernit:

Can. 1364 *C.I.C.* mutetur vel amplificetur hoc modo:

N. 3. « Etiamsi in scholis internis seu propriis futuri clerici instituantur, oportet ut eorum studia nequaquam inferiora sint studiis aliorum iuvenum qui, abstrahendo a tali vocatione, curriculum medium-classicum peragunt ».

N. 4. « Testimonia studiorum mediorum quae alumni consequuntur valida sint ad studia in Universitatibus vel Facultatibus publicis quoque, tempore opportuno, peragenda, et ad gradus academicos acquirendos ».

N. 5. « Ubi curricula studiorum publica pro apta alumnorum iuniorum institutione praesto non sunt, Episcopi nationis vel regionis congruas edant normas pro adaptatione studiorum in inferioribus Seminarii scholis, locorum conditionibus debita ratione attends, elementis vero extraneis congruenter imminutis ».

III - DE FORMATIONE SPIRITALI IN SEMINARIIS MINORIBUS

Momentum argumenti, praeterquam ex ipsa rei ratione, ex appositis declarationibus et exhortationibus Summorum Pontificum qui de institutione alumnorum ecclesiasticorum disserunt, luculenter appareat. Quod si in Missionibus, ob certam ingeniorum ac morum simplicitatem, iuventus facilius educari et velut manuduci posse videtur, aliae ibidem prostant latebrae et difficultates cum ambitu adhuc pagano vel cum novitate vitae christianaee conexae, quae cautiorem alumnorum selectionem et aptiorem in via vocationis ecclesiasticae directionem exigunt.

Sane, cum verba. can. 1358 tenorem prorsus generalem seu universalem habeant, ita ut quaevis **Subiectae** i8 Tp 23.112 Tverb81 t r n i

indolem minus perspicuam, lex generalis pro istis regionibus et pro seminariis minoribus urgenda est et congruenter augenda proponitur.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

Can. 1358 ita mutetur seu augeatur:

« Curandum ut in quolibet Seminario, etiam minore, adsint rector pro disciplina, magistri pro instructione, oeconomus pro curanda re familiari, a rectore distinctus, duo saltem confessarii ordinarii et director spiritus, qui alumnos in vitam interiore inducat eosque de propria vocatione cognoscenda et conservanda instruat ».

IV - DE INSTITUTIS VEL COLLEGIIS PROPRIIS PRO VOCATIONIBUS TARDIVIS

Experientia sat communi testante, non pauci iuvenes hodie vocationem ecclesiasticam amplectuntur post aliquot annos in aliis vitae rationibus transactos. Unde quaestio oritur de congrua istorum, qui iam maturioris aetatis reperiuntur, institutione scientifica et educatione spirituali, quae tempore breviori generatim perficienda sunt. Accedit quod difficulter tantum isti iuvenes cum pueris in seminario minore coniungerentur. Unde opportunitas appareat collegiorum specialium pro vocationibus quas « tardivas » appellate consuevit, etiam in vel pro Missionibus, ubi magis adhuc valet verbum Domini: « Messis quidem multa, operarii autem pauci ».

Unde Sancta Synodus decernit:

Can. 1354, § 2 ita amplificetur, addito n. 2:

« Ubi locorum conditiones id suadeant, specialia constituantur collegia seu seminaria pro iuvenibus maturioribus ad statum clericalem adspicentibus, sive ad studia classica congrua ratione peragenda vel supplenda, sive ad vocationem propriam penitus probandam eamque spirituali vivendi more confirmandam ».

V - DE SEMINARIIS MAIORIBUS REGIONALIBUS CONSTITUENDIS VEL RETINENDIS

Quaestio maximi momenti pro Missionibus est institutio vel praeparatio ultima operariorum evangelicorum ex ipsa gente vel natione ortorum, quae secundum usum probatissimum in illis quoque territoriis receptum, in seminariis maioribus perficitur. Pro difficultatibus vero maioribus, quae sive a parte personarum, sive a parte rerum seu mediorum materialium in Missionibus obtinent, ibidem magis adhuc quam in aliis regionibus collatio seu coniunctio operum et subsidiorum commendanda videtur, incommodis quae Seminario communi inhaerere solent, opportune imminutis vel oh maius bonum promovendum generose toleratis, sub vigilantia et cum auxilio ipsius S. Sedis, quae Seminariorum Regionalium velut patrona existit.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

Can. 1354, § 3 ita mutetur vel amplificetur:

N. 1. « Si constitui Seminarium dioecesanum nequeat, aut in constituto Seminario conveniens institutio, praesertim in philosophicis ac theologicis disciplinis, desideretur, Episcopus alumnos in alienum Seminarium mittat ».

N. 2. « Ubi vero Seminarium interdioecesanum vel regionale, auctoritate apostolica, constitutum est, Ordinarii Missionum obligatione teneantur proprios alumnos ad illud mittendi, salvis exceptionibus ab ipsa Sancta Sede forsan concessis ».

N. 3. « Iura Ordinariorum quad ad regimen Seminarii Regionalis et ad proprios alumnos qui ibidem studiis incumbunt attinet, ab omnibus observanda sunt, prout eadem in Statutis a Sancta Sede datis definiri contingat ».

VI - DE RATIONE STUDIORUM ADAPTANDA IN SEMINARIIS MAIORIBUS MISIONUM

A limine notare convenit plura in institutione philosophica et theologica clericorum contineri quae perennia natura propria et insuper saeculari traditione Ecclesiae sancita, in Missionibus quoque retineri et sancte observari debent, quod ceteroquin ipsis Ordinariis et professoribus Seminiorum missionalium probatissimum est. Alia, contra, mutari possunt et pro aptiore alumnorum institutione secundum conditiones et exigentias Missionum mutanda esse videntur, tum quod ad res seu materias institutionis, secundarias equidem, attinet, cum quoad modum docendi et argumentandi, ipsa lingua institutionis non exclusa.

Ita multa quae in manualibus libris adhue consuetis continentur, pro alumnis novellarum Ecclesiarum minus necessaria vel prorsus inutilia apparent, dum alia desunt ipsis magis congruentia, quae illorum loco suffici possunt et debent, maxime quidem de ideis philosophicis et religiosis regionis de qua agitur. Pari ratione in ipso modo docendi accommodatio seu adaptatio ad ingenium loci promovenda videtur, ne velut alieni et a propria gente mente et spiritu seiuncti alumni a seminario ad opus pastorale transire cogantur. Attamen, quae necessariae vel utiles apparent mutationes seu accommodationes, discretae sint oportet et simul discretivae, ne ex adverso, id est, incauta rerum diversarum commutatione et confusione, alumni detrimentum patiantur, quod ministerium apostolicum postea gravaret et animas ipsis concredendas seriis periculis obiiceret.

Quibus pro merito attentis, Sancta Synodus decernit:

« Firmis communibus Ecclesiae legibus necnon Instructionibus Sanctae Sedis quae ad rem pertinent, pro conditionibus Missionum propriis, canones 1365 et 1366 congrua ratione explicentur vel amplificantur », scilicet:

Canoni 1365 addatur § 4:

« In Missionibus vero aliquaque tegionibus quae huiusmodi accommodationem exigant, e curriculis studiorum necnon e libris manualibus demantur quae, minus utilia vel non necessaria, sine detimento solidae et clarae in-

stitutionis omittit possunt, et alia suppleantur elementa, quibus propria nationis vel regionis sive historia sive cultura, sensu praesertim philosophico et religioso intellecta, expressa reperiuntur et debita cum cautione addisci possunt, quaestionibus de re sociali pro merito attends ».

Canoni 1366, § 2 addatur n. 2 sequentis tenoris:

« Nihilominus, in Missionibus aliisque regionibus ubi id necessarium videatur, modus docendi seu argumentandi prudenter adaptetur rationi gentis vel nationis propriae, etiam quantum attinet ad genus librorum manuallium et ad sermonem qui in docendo adhibetur, salvis praescriptis particularibus quae Episcopi regionis edenda curaverint ».

VII - DE STUDIIS MISSIONALIBUS INTER CLERICOS PROMOVENDIS

Quod omnes omnino Christi fideles attingit officium seu debitum iuvandi Missiones catholicae ad exteris gentes, hoc modo particulari ad clericos spectat, quibus proinde specialis obligatio incumbit notitiam quoque operis missionalis Ecclesiae sibi procurare. Nam nihil volitum nisi cognitum.

Ratio vero et quae ipsi respondet mensura seu gradus scientiae missiologicae acquirendae diversa est pro variis muneribus quae clerici respectu Missionum explere vocantur. Pastores animarum extra terras Missionum adlaborantes, operis evangelii Ecclesiae notitiam et amorem operosum inter fideles sibi commissos promovere debent. Missionarii vero seu ipsi Evangelii praecones inter gentes, sive qui inde orti sunt sive qui ab exteris regionibus ad Missiones proficiscuntur, potiore ratione instructi sint oportet de opere ipsis commisso vel committendo, quod non in omnibus congruit cum opere pastorali quale in regionibus patriis cognitum habebant. Tandem sunt, qui sive in ipsis Missionibus, sive extra easdem in variis regionibus munera specialia exercere debent, quae speciale pariter vel superiore rerum missionalium notitiam exigunt, ut sunt operum missionalium sive directores sive promotores, scientiae missiologicae professores, seminariorum missionalium directores, alii.

His igitur pro merito et ratione congrua attends, Sancta Synodus decernit ut § 4 can. 1365 addendam alteram partem habeat ita-conceptam:

« Ut pastores animarum debitum missionale quod ipsis incumbit rite adimplere valeant, et qui futuri sunt evangelii praecones aptius et maturius praeparentur, studia praesertim theologica in omnibus Seminariis maioribus, etiam extra terras Missionum, elementa quoque comprehendant quae ad missiones referuntur, sive quod ad ipsam rationem propagationis fidei attinet, sive quod ad res gestas seu ad historiam missionum spectat. »

Illis vero, qui ad specialia destinantur munera missionalia obeunda, summopere commendatur studium scientiae missiologicae apud Facultates vel Instituta congrua ».

VIII - DE TIROCINIO PASTORAL! ET DE STUDIIS SUPERIORIBUS

Postquam Pius XII rec. memoriae Collegium a S. Eugenio in Urbe fundavit et Constitutionem Apostolicam *Sedes Sapientiae* promulgandam curavit, institutio specialis pro sacerdotibus novellis, quam tirocinium pastorale appellare consuevit, non amplius est res nova in Ecclesia. Quad si utile visum est pro regionibus christianis, utilius adhuc, ni necessarium, apparet pro Missionibus, ubi difficiliora occurrunt problemata pastoralia. Cum autem curricula studiorum in seminariis maioribus iam rebus seu materiis abundant et institutum veluti clausum, minus aptum appareat pro quaestionibus praecipue practicis solvendis, institutio pastoralis pro missionibus magis congruenter in ipso campo apostolico praestari videtur, salvis tamen exigentiis prudentiae et directionis tironum quae exitum felicem tutiorem reddat.

Ad studia vero superiora quad attinet, sive ecclesiastica sint sive alterius generis, ambigi non potest eadem etiam pro Missionibus utilia vel necessaria esse, et proinde alumnis quoque e Missionibus ortis et ad operam in Missionibus praestandam destinatis, patere debere. Immo, ipsa studia ordinaria alumnorum qui ad sacerdotium adspirant, ratione magis exculta in Facultatibus vel Universitatibus peragi possunt; quad aliam iterum occasionem praebet alumnos aptiores e Missionibus ad loca et Instituta congruentia mittendi. Ne autem iuniores extra patriam et ambitum futuri apostolatus degentes velut extranei decursu annorum evadant, tempus magis opportunum pro eiusmodi commemoratione in regionibus exteris, commendandum videtur vel post studia ecclesiastica in Seminario patrio peracta, vel saltem post aliquot annos studiorum in Missione nativa.

Quibus pro merito attentis Sancta Synodus decernit:

Can. 1365, § 3 alteram habeat partem pro Missionibus:

N. 2. « In Missionibus veto buiusmodi institutio pastoralis apte complebitur tirocinio speciali quod novelli sacerdotes, cursu seminaristico ad normam iuris absoluto, sub directione moderatoris periti saltem per annum peragant, operariis evangelicis tarn nativis quam exteris, quantum fieri poterit, communi studio adunatis ».

Item can. 1366, § 1 altera parte compleatur:

N. 2. « Studiis superioribus seu specialibus peragendis et gradibus academicis in Universitatibus vel Facultatibus acquirendis, maxime quidem in Urbe Roma vel in aliis institutionis sedibus magis congruentibus, destinantur etiam alumni aptiores e terris Missionum orti, quantum fieri poterit postquam partem saltem curriculi studiorum ecclesiasticorum propria ratione in patria persolverunt ».

IX - DE FORMATIONE SPIRITUAL! ET DE PROBATIONE CANDIDATORUM

Momentum argumenti demonstratione non indiget praesertim hisce diebus et attentis monitionibus iteratis gravibusque Summorum Pontificum, qui

severam vocationum ecclesiasticarum selectionem aptamque tironum sacrorum informationem spiritualem disertissime commendant. Speciali cura, in isto munere explendo, cavenda vel extirpanda sunt vitia saeculi quae a spiritu prorsus « autonomo » originem ducunt. Pro Missionibus tamen adhuc speciali et positiva ratione attendendae sunt mens et traditiones spirituales vel asceticae regionis quae adiutorium praestant tam pro alumnis aptius formandis quam pro munere pastorali fructuosius exercendo.

De probatione vero candidatorum ad sacerdotium, specialiter quaeritur, iterum cum respectu ad Missiones earumque exigentias et pericula propria, quodnam sit tempus magis opportunum et qui locus ac modus aptior, quoties eiusmodi experientia potius extraordinaria, studiis intermissis et extra septa seminarii, instituenda videtur, ultra probationem usitatam quae in ipso seminario et vacationibus in familia transactis obtinetur.

Videndum tamen est, ne nimis eiusmodi examen vel experimentum differatur; nam quo magis differtur, eo maiores oriuntur difficultates: voluntatis ultima confirmatio seu adhaesio vocationi plus aequo protrahi videtur, dum ex alia parte negativus probationis exitus difficilis admittitur. Providendum tunc simul est ut tempus probationis quod statuatur quam utiliter impendatur, tum intuitu vocationis serio examinandae et confirmandae, cum intuitu ministerii post receptionem ordinis sacerdotalis exercendi.

Quare Sancta Synodus decernit:

Can. 1367 paragraphum priorem habeat pluribus numeris compositam, scil.:

N. 1. « Candidati ad sacros ordinis, secundum instructiones Sanctae Sedis severa diligentia selecti, ad solidam et sinceram pietatem informentur, cuius cardines sint zelus animarum, oboedientia et sui ipsius abnegatio, traditionibus asceticis, quae regionis propriae sint, aequa ratione attentis et assumptis; quas sacerdotes quoque colere pergent et gregi sibi commissio commendare satagant ».

N. 2. « Spatum probationis quod candidatis ad sacerdotium penitus examinandis et in vocatione sacra confirmandis necessarium habeatur, tempore instituatur quo reditus ad saeculum facilius decerni potest, sive post completum cursum philosophicum sive sub initio cursus theologici ».

N. 3. « Tempus huiusmodi comprobationis, sub directione sacerdotis periti, impendatur auxilio in paroeciis vel missionibus praestando, et spiritu renovando in recessu vel collegio apte instituto. Quae comprobandi ratio posthac pro sacerdotibus novellis utiliter et congruenter renovari poterit »